

DZIENNIK wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i następujące po

świętach. Dziennik wychodzi w niedzielę z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas”

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 21	rocznie	złr. 25
półrocznie	10 kr. 30	półrocznie	12 kr. 30
kwartalnie	5 „ 15	kwartalnie	6 „ 15
miesięcznie	5 „ 15	miesięcznie	2 „ 24
Przedpłata na Dziennik „Czas” z DODATKIEM		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 31	rocznie	złr. 35
półrocznie	15 kr. 30	półrocznie	17 kr. 30
kwartalnie	8 „ 15	kwartalnie	9 „ 15

Na sam „Dodatek” prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmując się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, spieczęty, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie będą frankowane.

Listy ni frankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 16 kwietnia.

Dziennik francuski *L'Univers* w dwóch numerach zdał obszernie sprawę z uroczystego nabożeństwa odbytego w Rzymie w kościele świętego Kludyusza na d. 17 z. m. za duszę Jego Eminencyi kardynała Michała Lewickiego Arcybiskupa lwowskiego, grecko-unickiego obrządku i Prymasa Galicyi, zmarłego w Uniowie w Galicyi na d. 14 stycznia r. b. Biskup Hesebon przesłał dziennikowi temu bardzo szczegółowe sprawozdanie z tej żałobnej uroczystości z wyczeniem nazwisk wysokich dygnitarzy kościoła nabożeństwu temu przytomnych. Celem było Arcybiskup Bedini, sekretarz propagandy, obecnymi byli kardynałowie Altieri, były nuncyusz w Wiedniu, kardynał Reischach, wielu biskupów, generałowie zakonów i mnóstwo duchowieństwa. Mowę pogrzebową po włosku miał Rektor kościoła św. Kludyusza O. Hieronim Kajsiewicz. Mowę tę przesłał sobie wraz ze sprawozdaniem podaje w tłumaczeniu francuskim *L'Univers*. Sądził smy powinnością naszą podać ją czytelnikom naszym w polskim przekładzie: Brzmi ona jak następuje:

Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... ut sint consumati in unum. S. Joan. cap. XVII. w. 21. 23.

Aby wszyscy byli jedno, jako Ty Ojcze we mnie a ja w Tobie, aby i oni w nas jedno byli... aby byli doskonałymi w jedno. Św. Jan r. XVII w. 21. 23.

Najdostojniejszy Książę!

Te tak tklive słowa wyrzeczone z głębi pomienionego miłością serca boskiego naszego Odkupiciela, były jakoby wyrażeniem ostatniego pożegnania i ostatecznej woli jego przed pójściem na śmierć, dla naszego zbawienia; i od tej to chwili brzmiały one nieustannie i brzmieć będą do skończenia wieków między chrześcianami a szczególnie między kapłanami. Najwyżsi biskupi, namiestnicy Jezusa Chrystusa na ziemi i ducha jego dziedzice pracowali i pracują bezustannie w sprawie świętej katolickiej jedności, podpierani w biegu wieków przez współdziedziców tegoż ducha tj. przez biskupów, monarchów i przez ludy. Jednym z największych promotorów tej sprawy, jedną z tych najsilniejszych podporów jedności katolickiej był w tym smutnym wieku odstępstwa niezawodnie Jego Eminencya kardynał Michał Lewicki, Prymas Galicyi, Arcybiskup metropolita lwowski ruskounickiego obrządku. I o to dla czego mamy sobie za obowiązek uścić świętą jego pamięć przez to pogrzebowe uroczyste nabożeństwo a uścić w obec Waszej Eminencyi najczcigodniejszego ksiądz i w obec tego czcigodnego zgromadzenia biskupów, prałatów, kapłanów i wiernych różnego obrządku.

Przystało też, abys Wasza Eminencya przewodniczył temu obrzędowi, ty najdostojniejszy ksiądz, który w czasie swego zaszczytnego poselstwa w Wiedniu, raczyłeś okazywać światu a szczególnie duchownictwu i ludowi ruskiemu swą miłość dla ich kościoła i dla ich obrządku.

Alumni grecko-ruskiego obrządku obecni tutaj, świadectwo moje stwierdzają.

Przystało też i nam abyśmy jako synowie naro-

Jego Eminencya kardynał ksiądz Altieri.

du, który mimo nieszczęść wszelkiego rodzaju nie tylko w sw. wierze trwa nieskazalnie, ale też wszelkimi sposobami stara się szerzyć ją między sąsiadami;— przystało mówić, ażebyśmy wnosząc się nad wszelkie słabości, uczcili jednego z braci naszych obrządku ruskiego i jednego z bohaterów ś. katolickiej jedności... W tem przedsięwzięciu, abym mógł przedstawić chwałę czcigodnego zmarłego, całą moją nadzieję pokladam w słodkim Zbawicielu, który ku mówieniu i usta niemowląt otwarza. Obymże mógł wam wykazać, jako we wszystkich czynach zmarłego jasniały te słowa boskiego mistrza: Ażeby wszyscy byli jedno... aby byli doskonałymi w jedno.

Pycha biskupów Carogrodzkich, powściągnięta siłą rzymskich pasterzy, przez wiele wieków próżno się miotala, aż nareszcie przepikniona z ambicją cesarów rozdarła świętą szatę Jezusa Chrystusa. Wszakże, podczas gdy Focysz zatykał schizmy chorągiew a Cerularysz wzmacniał się na szczątkach katolicyzmu, boska Opatrzność zrzuciła, iż ludy słowiańskie pierwszych pomiędzy sobą szerzyli wiary z Rzymu powitali i przyjęli. Św. Cyryl i św. Metodyusz, ich najpierwsi apostołowie, otrzymują od ś. stoicy rzymskiej pozwolenie przekładu na język słowiański ksiąg śś. i liturgicznych, a bracia nasi obrządku wschodniego zawdzięczają, w skutek tego, swe utrzymanie się w jedności szczególniejszej dobroci i łaskawości rzymskich Papieży. Później Rusini przyjmują chrzest św. z rąk kapłanów Bizantyjskich jeszcze z kościołem powszechnym zjednoczonych i strzegą się greckiej schizmy. Faktem jest niezaprzeczonym w dziejach kościelnych, że aż po wiek 13 wiernymi dotrwali. Dopiero, gdy sławiańskie osady przeniesione na terytorium uralickiej i fińskiej rasy wzmagać się poczęły; dopiero gdy ich ogniskiem stał się Moskwa i gdy nawet metropolita kijowski osadził się w tem mieście, jako w swęj stoicy, dopiero wtenczas schizma nienawistna dla pewnych części, a inne oszczędzająca, szerzyć się poczęła. To też w 15 w. kiedy Izidor metropolita kijowski i ruski wrócił do swego kościoła dla ogłoszenia w nim wyroków powszechnego soboru florenckiego, w Rusinach litewskich i polskich żadnej opozycji nie znalazł; ale inaczej w Moskwie. Tam bowiem polityczna ambicja panująca, sprzymierzona z fanatyzmem pewnej części duchowieństwa, wyroki jedności odepchnęła. Zwiastun pokoju zle był przyjęty — a od tej chwili stara stolica Rosyi, stała się tem, czem dotrwała aż do naszych czasów, to jest ogniskiem oszczędzania.

Około końca 15 stulecia, jedna z księżniczek schizmatycznych, jedna w całym biegu naszych dziejów wstąpiła na tron polski. Wstępne niedbalstwo jej męża, było powodem, iż wiele z biskupstw ruskich uległo intrygom i natarczywości schizmatycznych prałatów i tak po niejaki czas, że tu użyje wyrażenia ś. Hieronima, Rusini ze zdumieniem spostrzegli, iż naraz podeszła ich schizma. Ale Bóg był miłosierny nad tylu duszami niewinnymi ofiarami kłamstwa i niedopuszczył ich zguby. Po 70-letnim przetrwaniu czasu, podczas gdy biskupi wschodu poważali się stanowić patriarchy w Moskwie, biskupi kijowskiej metropolii, z wyjątkiem niektórych, stare przymierze z kościołem macierzystym odnowili.

Sławna ta unia, znana pod nazwą: unii brzeskiej stanęła w r. 1595 a z poklaskiem odwiecznego miasta, z radością Polski i całego katolickiego świata potwierdzoną została w Rzymie przez niesmiertelnego Aldobrandyniego, Papieża Klemensa VIII. Po tem wielkiem zdarzeniu trudno byłoby wyliczać wszystkie ojcowski troskliwości rzymskich bisku-

pów dowody, wszystkie przywileje i laski, które pełnemi rękami Rzym rozsiwał między swych miłych Rusinów; i dosyć będzie przytoczyć tutaj samo to tklive odwoływanie się do nich Urbana VIII. *O mei Rutheni! per vos ego spero orientem concordandum*! Wiek 17 przedstawia straszliwy widok krwawych rzezi spowodowanych buntami i wojnami kozackimi, ale też razem biją z tego obrazu w oczy wielkie ślady bohaterstwa i męczeństwa. Błogosławiony Jozafat Arcybiskup Połocki, błog. Andrzej Bobola Jezuita, te wielkie męczeńskie z owoch czasów postacie. Pierwszy biskup obrz. ruskiego, drugi kapłan zakonnik obrz. łacińskiego, ale obadwaj za tę samą sprawę i przez ręce tych samych katów krew swoją przelali. Niestety! — niepodobna nam bez głębokiej boleści wpatrywać się w szczególne okropności wiek ten napelniających! Wszakże pod jego koniec, kiedy Polska wycienzone siły swoje odświeżyła pod wielkim Sobieskim i poczęła używać pokoju, jakkolwiek zbyt słabo umocnionego, święta unia jednocześnie i odnawiać się i cudownie wzmagać znów poczęła. Dwie dyecezye lwowska i przemyska, które dotąd trwały w schizmie, podbite przez dobrodziejstwa bohatera, oswojonego Europy, dobrowolnie na łono prawdziwego kościoła wróciły. O nieprzeniknione sądy boskie! Któżby wtenczas był powiedział, iż dwie te dyecezye daleko dłużej niż inne w schizmie kamieniejące, staną się kiedyś jak się stały za dni naszych nadziei i schronieniem ruskiej katolicyzmu! Na synodzie Zamojskim 1720 unia Brzeska zostaje odnowiona, rozszerzona i dopełniona. Jeden tylko biskup Mochilewski z kilku setkami parafii pozostaje uporczywie w błędzie, gdy tymczasem słynny zakon ś. Bazylego już przez Władymira Buzkińskiego, którego Urban VIII nazywał ruskim Ananym i filarem unii, zreformowany, rozwinął przedziwnie swą czynność i stał się wielką pochodnią i kierownikiem odzyskanej Rusi. W przeszło 1250 klasztorach tych mnichów i miszch, zakwitła naraz nauka, żarliwość i świętość. Szczęśliwy Kościół! odtąd codziennie wzrastał i wkrótce 10,000 parafii i 8 milionów wiernych był liczył. Prośba Jezusa Chrystusa: *ut sint consummati in unum*, zdawała się być więcej niż kiedykolwiek wysłuchaną a wierni radośnie śpiewać mogli z psalmistą: *O quam bonum et jucundum habitare fratres in unum!* Ale niestety! Walka była tylko chwilowo przerwana. W tymże samym roku kiedy się cała Rus z Piotrową zjednoczyła stołicą, z drugiej oto strony, na drugiego Piotra wzywając, patriarchy wschodu uznają synod petersburski. Smutne następstwa tego oplakanego i fatalnego uznania nie długo się pokazały. Ledwie pół upłynęło wieku, alic kościół ruski samą tylko żałobą i samo zniszczenie przedstawiał!

W tej to bolesnej i trudnej epoce w r. 1774 przyszedł na świat oplakiwany dziś przez nas kardynał. Przed wejściem w stan kapłański w 1798 roku dowiaduje się od kapłanów apostatów, że kościół ruski w Rosyi był już prawie w swych własnych zagrzebany gruzach. Ledwie trzy dyecezye, które z częścią swoich wiernych ratowały się jeszcze wśród powszechnego rozbiicia, żyć mogły z jaką taką spokojnością pod łagodniejszym panowaniem Pawła i Aleksandra I. W pośród tych oplakanych okoliczności młody ksiądz Lewicki rozpoczął swój zawód apostołowski. Nieszczęściem z pierwszych chwil tego zawodu nie mamy żadnych szczegółów; widno tylko już to z jego pism, już z jego działań późniejszych, iż gorliwość i zapał dla wiary katolickiej napelniał jego serce. Uczony, pobożny,

O moi Rusini! przez was spodziewam się nawrócenia wschodu.

pokorny i dobrotliwy względem wszystkich, szedł z wolna do zaszczytów, których sam nigdy nie był szukał. W 1808 r. znajdujemy go w gronie kanoników gr. kat. kapituły lwowskiej. W 1813 roku wstępuje na tron biskupi w Przemysłu. W 1818 r. metropolia lwowska wita w nim swego pasterza. Na tej stoicy zasiadłszy dyecezya swoją, być może najludniejszą w świecie, rządził spokojnie przez cale lat 20, aż oto naraz straszliwa wiadomość rozdarła jego kapłańskie serce. Chcę tu mówić o odstępstwie ruskich biskupów w Rosyi, które znakomity Opatrytanin w tak poruszających wyrazach był skreślił. W skutek tego odstępstwa pasterzy wierne duchowieństwo powleczone na wygnanie a wierni lud rzucono w ręce tych, którzy byli zdradzili swą wiarę! W tenczas to światobliwy biskup Lewicki usłyszawszy krzyk boleści z ojcowski pierśi namiestnika Jezusa Chrystusa dobytej, ogłosił w 1841 swój list pasterski do duchowieństwa rusko-unickiego. Niezmordowany prawdy obrońca i dowodzi w tem znakomitem piśmie najwyższej władzy rzymskiego biskupa, uridykcyi ś. Piotra i jego następców wykonywanej po wszystkie czasy na Wschodzie według samychże świadectw ojców i liturgii wschodniej. O potęgo, o głębokości bogactw prawdy! Te dowody biją w oczy z samychże ksiąg liturgicznych drukowanych przez schizmatyków, a ci nieszczęśliwi powtarzają codziennie błędów swoich potępienie! znakomity prałat wnioskując ząd o przewrotności ducha Focysza i Cerulariego, iż śmieli zaprzeczać tak widoczną prawdę wyznawaną i przyjętą bez sporu aż do ich dni. „Któż nie widzi wola on, iż w ten sposób działając dojsć można do zaprzeczenia wszystkiego? Przywłaszczane naczelnictwo patriarchy, na jakiejże oparte podstawie, gdy tej podstawy nie ma ani w śś. księgach, ani w śś. podaniach? Nie jestli to ustawa czysto ludzka, a która tem samem ustąpić powinna jako wszystko co jest ludzkie. Iżaliż liczne prowincye kościoła wschodniego nie wysunęły się w samęj rzeczy oddawna z pod wywłaszczonej władzy carogrodzkiej patriarchy? czyliż nie widzimy kościołów narodowych ustanowionych z uderzającą sprzecznością i wprost na przekór starożytniej hierarchii ustanowionej przez Pana naszego Jezusa Chrystusa. (Mat. XXVIII. 18. 19. Joan. XVIII. 18). A tak troskliwie zachowanej przez Apostołów (Act. XX. 28).“

„Czyliż idąc za przykładem kacerzy nie poddają rzeczy świętych pod wyroki synodów ustanowionych przez władzę polityczną i od nich zależnych? Tak zwani chrześcianie wschodni popadli w niezliczone błędy rozpadli się wzajem między sobą; wielu odłączyło się od Patriarchy Carogrodzkiego, tak, że nic ich nie łączy krom wspólnej nienawiści dla katolickiego kościoła i jego najwyższego naczelnika Rzymskiego Papieża.“

Uczony prałat przywodzi tutaj groźby Jezusa Chrystusa przeciwko ludom niewiernym (Joan. XV. 1. 10. Mat. XII. 25). Po tem odpiera zarzuty przeciwników ś. Unii, mówiąc:

„Mają to w zwyczaju, iż między innymi powołami swego oderwania się przytaczają, że kościół rzymski ma zamiar zmienić obrządku wschodnie na łacińskie, laikom greckim odebrać ich władzę i juridykcyę a z czasem nawet cały kościół ruski zjednoczony zniweczyć. A gdy widzą, iż kościół nasz pozbawiony jest dóbr swoich i z dawnego odarty blasku, przeto chcą wmówić, iż duchowieństwo i lud ruski są u katolików przedmiotem opuszczenia i wzgardy.“

Następnie, zbija jedne po drugich kłamliwe skargi powołując się na akty Koncyliów, Bul Papieżkich, oraz innych pełnych powagi dokumentów. Przed-

LEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KORRESPONDENCA.

Z Poznańskiego 10 kwietnia. (Dokończenie.)

Trojakiemu więc rodzaju bywa zbytek w społeczeństwie ludzkim.

Pierwszy może być użytecznym państwu, nie szkodliwym pojedynczym ludziom, a to, gdy upodobanie w nim pchodzi z zamożności i godności natury ludzkiej, o której wyżej wspomnieliśmy, a więc z uczucia tego i z rozmiłowania się w tém co jest pięknem i wykształconem, gdy takowe uczucie właściwie zakreśla mu granice. Nadto gdy go poszukują ci, którzy go mogą sobie dozwalać bez niczyjej krzywdy a z korzyścią wielu. Gdy więc otacza się nim władza monarsza, lub dostojność możnych tego świata, gdy go bogactwo używa jako wyłączonego przywileju swego. Nie potępiłbym więc ani zbytku Aten Periklesowych, ani

epoki Medyceuszów, ani wieku Ludwika XIV; nie obruszałbym się nawet na ucztę Lukullusa w sali Apollina, bo Lukullus mógł nią ugasać, bez zadłużania się u lichwiarzy rzymskich, a przymtem był zwycięzcą Mityrdyda i opiekunem nauk i uczonych. Lecz na tém ograniczam względność moją i ustąpienia dla teoryi zbytku.

Zbytek drugiego rodzaju jest ten, którego twórcą i wynalazcą jest przesytność życia, niesforność żądź, pycha, miękkość lub próżność. Taki upowszechnia się w stanie zupełnego upadku moralnego, i zepsucia jeżeli nie całego towarzysztwa, to przynajmniej wyższych stanów społecznych wśród których zwykle panuje. Taki nigdy dla ogółu nie będąc korzystnym obudzać tylko powonien wstret i pogardę. On niedostarcza tego co jest pięknem i kosztownem. Do takiego zbytku policzym perłę Kleopatry w oceanie rozpuszczona, przepych dworu państwa bizantyjskiego, który opisując Gibbon tak się wyraził: „Cesarze wschodni żądali róż w zimie, lodu w lecie, chcąc zaższe jak dzień na noc, a noc na dzień, tak zimę na lato, a lato na zimę przerabiać.“ Takiego

zbytku wielebysmy mogli przytoczyć przykładów, i owe srebrne podkowy gubione z umysłu po ulicach miasta wśród przepychu wjazdu uroczystego, i owe złote misy i naczyńia wśród uczt monarszej na okręcie w morze rzucane po ich użyciu, i ową miłową drogę wśród lata wysypaną cukrem i solą przez jednego z panów polskich, aby użyć szlichtady pod gorącym niebem lipcowem. I owe wśród zimy półmiski wiśni petersburskich z których każda rubla kosztuje, i owe tysiączne wymysły możnych mieszkanców stoicy północy, którzy dla dogodzenia jedynie swęj próżności skarby marnują. Wspomnę tu o jednym, jako dobrze tę próżność i zbytek tego rodzaju charakteryzującym. Jedną z ryb morskich *turbot*, podobno jest bardzo rzadką i drogą w Petersburgu. Wielką jest uczta dla zbytkujących smakoszów, gdy nim uraczeni zostają. Jeden z najmniejszych panów petersburskich zaprasza dwunastu stołowników na świeżego *turbota*. Wielka więc ucucha, wielka ucza. Wśród biesiady wnoszą oczekiwany przysmak, za jego ukazaniem się, wszyscy podziwiają wielkość tej rzadkiej ryby. Lecz w chwili gdy się

z nią zbliża kamerdyner do stołu, ślizga się, upada, i *turbot* nie na stole lecz pod stołem znajduje się. Wielki więc zawód i smutek dla gości, kłopot dla gospodarza. Ten po chwili frasunku od niechcenia rozkazuje dowiedzieć się, czyli w kuchni drugiego nie mają *turbota*. Nastaje niespokojne oczekiwanie. Za chwilę otwierają się drzwi i dwunastu kamerdynerów wnosi dwanaście większych jeszcze *turbotów*, i każdego przed każdym z dwunastu gości każdy ze sług stawia. Okrzyk podziwu i uniesienia, i obudzona zazdrość w nie jednym z współzawodników w zbytkach, wyrażają gospodarzowi ogromny koszt poniesiony i zaspakajają jego próżność. Cała ta scena była jak się łatwo domyśleć naprzd ułożona i okazała od jakiej genialności pomysłów wzięcie się może, n inędniejsza z wad ludzkich... *Próżność*.

Trzeciego rodzaju jest zbytek, który nazwijmy powszechnym, a który równa wszystkie stany, wszystkie położenia towarzyskie. On to jest, którego pożądanie wiska się do prawie wszystkich warstw towarzysztwa, który wywołany i upowszechniony działaniem wszystkich niecných skłonno-

stawia troskliwość Papieża zakładających ruskie kollegia, w celu rozszerzenia między duchowieństwem unickim umiejętności, brakiem których, tak nisko stoi duchowieństwo schismatyckie. Wspomina o ojcach Teatynach, którym Stolica Rzymska we Lwowie powierzyła jeden z tych zakładów i wylicza długi szereg uczonych kapłanów, którzy wprzód jeszcze nim jego prowincya wcielona została do cesarstwa austriackiego, blaskiem swych nauk już ją rozjaśnili. Mówi następnie z przyszłością wdzięczności o seminariach założonych i zbgających we Lwowie i Wiedniu przez cesarski Dom Habsburgów, oraz, o doskonałej równości praw kościelnych cywilnych i politycznych, jakiej Rusini jednako z rzymskimi kollegiami używają. „Ci ostatni, powiada on, nie tylko naszym obrządkiem nie gardzą, ale owszem nasze świątynie czczą i zapraszają nas, ażebyśmy w pewne dni uroczyste odprawiali w ich kościołach nabożeństwa według naszej liturgii, Książęta Cesarzowskiej rodziny mają sobie za obowiązki towarzyszenia naszym świętym obrędom; szlachta jakkolwiek w wielkiej części obrządku rzymskiego, buduje i zdoła nasze świątynie w swoich dobrach, a nas w czasie naszych wizyt pasterskich przyjmuje z miłą grzecznością i uszanowaniem... Zresztą na cóż się przydać może zewnętrzna w obrzędach i pompa zbytek w ozdobach, z których się tak wynoszą i nasi przeciwnicy, jeśli ich od błędów zabezpieczyć i zapewnić im wieczne zbawienie nie zdołają? Przeciwnie iluż to uniknęły niebezpieczeństw miliony Rusinów, trwających w jedności z św. katolickim kościołem, który sam jest depozytem prawdy Jezusa Chrystusa? ... Patrząc o Bracia moi! ile nam przynosi korzyści ta boska unia, rozmyślajcie je po szczególe, rozmawiajcie o nich na waszych zgromadzeniach, dajcie je uczuć i w nich smakować wiernym... strzeżcie i broncie naszego obrządku i waszych praw ale szanujcie obrządku i prawa Łaciniaków i Ormian... Nasza Galicya i Lwów jęj stolica przedstawia to dziwne zjednoczenie duchowieństwa i ludu trzech różnych obrzędów oraz ich biskupów; ale wszyscy jedną i tę samą wyznają wiarę, jedną i teje samej podlegają głowie. Tak jest, wszyscy jedno mają serce ku chwaleńiu jednego Boga, a ożywieni tkliwą i braterską miłością są i trwają w doskonałej jedności ducha... Ach spracujcie bracia moi, aby się z każdym dniem te słodkie węzły pokoju i jedności w duchu nmacniały! (Eph. IV. 3).“

I któż po tych wyrazach nie pozna ucznia boskiego mistrza, który niegdyś błagał swego ojca: ażeby był doskonałym w jedno? To przepyszne świadectwo na korzyść jedności kościoła, tak już samo w sobie silne i nalegające, jasnie jeszcze na chwałę zmarłego w trudnych okolicznościach które wartość jego podnoszą. To też Jego Świątobliwość Grzegorz XVI. składa dzięki czcigodnemu pasterzowi w imieniu całego kościoła, przez Breme pod datą 17 lipca 1841 roku. W r. 1848 biskup Lewicki zaszczyconym zostaje godnością Prymasa Galicyi. Nakoniec gdy niesmiertelny Pius IX. którego panowanie będzie jednym z najobfitszych w dziejach kościelnych, został wyniesiony na najwyższą stolicę, w Encyklice wydaniej do Patriarchów wschodu objawił uczucia najwyższej tkliwosci dl tej części swęj ovczarni wiernęj jedności katolickiej; a później, tj. w r. 1856 chcąc szczególniej uczcić kościół obr. unicko-ruskiego, godnością kardynalską naszego zmarłego arcybiskupa zaszczycił.

Późny wiek i chwiejące się zdrowie, nie pozwalało kardynałowi Michałowi Lewickiemu udać się do Rzymu, złożyć dzięki Papieżowi i w świętym senacie zasiąść swoje miejsce. Lecz się nieco pocieszył, gdy ujrzał przybywającego do siebie najczcigodniejszego arcybiskupa pragskiego, J. Eminencyą kardynała księcia Schwarzenberga, który zechciał wziąć na siebie obowiązek wręczenia mu kapelusza kardynalskiego i z takowym przybył do rezydencyi arcybiskupa w Uniejowie.

Czując bliski swój koniec napisał testament, w którego każdym wyrazie wionie słodycz jego duszy tak pokornej i tak katolickiej. Święte swe życie tym najwyższym chciał zakoczyć aktem. Po złożeniu podziękowań Bogu Stwórcy i Zbawicielowi za wszystkie dobrodziejstwa, któremi napelniał długi jego zawód tak pisze: „Juzem z woli wszechmogącego skończył 83ci rok życia mego; czuję, że mię siły naturalne już opuszczają; więc w pełnym jeszcze użyciu mych władz umysłowych oświadczam tutaj moją ostatnią wolę. Przedewszystkiem, serce moje przekinione, głęboką czcią i synowską miłością składa dzięki Jego Świątobliwości panu naszemu Papieżo-

wi Piusowi IX., który wieńcząc dobrodziejstwa swoich poprzedników, obrządkowi unickiemu nowego dodał blasku. Moje ostatnie technienie pełne jest niewysłowionęj wdzięczności. Błagam Boga aby Jego Świątobliwość raczył dać długie i pomyślne panowanie, aby mu pozwolił oglądać tryumf prawdy i jedności na całej powierzchni ziemi.“

Ach wy to czujecie bracia moi, jak ja sam czuję, co się zawiera w tym ostatnim głosie, płynącym z serca Biskupa w służbie pańskiej oświadczył; wy słyszycie, jak ja słyszę w tych wyrażeniach wierne echo onego słowa Jezusa Chrystusa: *Abv uszysej byli jedno... aby byli doskonałemi w jedno!* Wiedząc też, o ile Unia ruska potrzebuje poparcia ze strony katolickich monarchów Austrii dodaje: „Dziękuję pokornie najjaśniejszemu monarsze, najlaskawszemu Panu, Cesarzowi Austrii, królowi Galicyi i Lodomerji który protekcją swoję raczył osłaniać moją osobę, i lud i duchowieństwo mego obrządku. Jego pieczołowitości, pobożności i dobroci cesarskiego mego serca polecam moich następców, mój kler i me owieczki ze świętą Stolicą zjednoczone... kapłanom i wiernym serdeczne zostawiam błogosławieństwo!... duszę moją wszystkich modlitwom polecam. Niechajże duchowieństwo trwa w jedności z św. Stolicą Apostolską i niechaj tę jedność coraz więcej umacnia w ludzie swęj troskliwości powierzonem.“ Następują potem liczne zapisy na rzecz zakładów naukowych, miłosiernych oraz na rzecz ubogich.

Tak usposobiony na chwile ostatecznego przejścia, po krótkiej chorobie, w 84 r. swego życia, 14go stycznia oddał Bogu piękną swoje duszę w Uniejowie, którego nazwa symboliczna tak pięknie wyraża żarliwą miłość Jego dla św. Unii. Dwóch biskupów dwojga obrządków, wielka liczba ruskich kapłanów i niezmierny tłum ludu zbiegli się ku oddaniu mu ostatniej swęj usługi i ku okazaniu po raz ostatni swego uwielbienia.

Takie było życie, taka była śmierć naszego czcigodnego kardynała Michała Lewickiego, chwały, ozdoby i przykładu ruskiego kościoła!

Wiedząc też, o ile Unia ruska potrzebuje poparcia ze strony katolickich monarchów Austrii dodaje: „Dziękuję pokornie najjaśniejszemu monarsze, najlaskawszemu Panu, Cesarzowi Austrii, królowi Galicyi i Lodomerji który protekcją swoję raczył osłaniać moją osobę, i lud i duchowieństwo mego obrządku. Jego pieczołowitości, pobożności i dobroci cesarskiego mego serca polecam moich następców, mój kler i me owieczki ze świętą Stolicą zjednoczone... kapłanom i wiernym serdeczne zostawiam błogosławieństwo!... duszę moją wszystkich modlitwom polecam. Niechajże duchowieństwo trwa w jedności z św. Stolicą Apostolską i niechaj tę jedność coraz więcej umacnia w ludzie swęj troskliwości powierzonem.“ Następują potem liczne zapisy na rzecz zakładów naukowych, miłosiernych oraz na rzecz ubogich.

Tak usposobiony na chwile ostatecznego przejścia, po krótkiej chorobie, w 84 r. swego życia, 14go stycznia oddał Bogu piękną swoje duszę w Uniejowie, którego nazwa symboliczna tak pięknie wyraża żarliwą miłość Jego dla św. Unii. Dwóch biskupów dwojga obrządków, wielka liczba ruskich kapłanów i niezmierny tłum ludu zbiegli się ku oddaniu mu ostatniej swęj usługi i ku okazaniu po raz ostatni swego uwielbienia.

Takie było życie, taka była śmierć naszego czcigodnego kardynała Michała Lewickiego, chwały, ozdoby i przykładu ruskiego kościoła!

Korespondencya Czasu.

Paryż 12 kwietnia.

Independance zaprzeczyła podaniu la Patrie według której wyższe stany szwedzkie miały się sprzeciwić posłaniu pana Due w ambasadzie do Paryża, dla tego że ten maż jest nieszlachcicem i Norwegczykiem. Zaprzeczenie było więcej aktem grzechności dla barona Manderstroma niż prawdą. Prawdą jest, że wyższe stany sprzeciwiły się wysłaniu pana Due i że ten dyplomata, chcąc osłonić swą miłość własną, położył różne warunki, a między niemi podwyższenie płacy ambasadora w Paryżu. Baron Manderstroem, najlepsza głowa szwedzka, rozstrzygnie zapewne tę rzecz, ale nie wiadomo czy ją będzie mógł rozstrzygnąć w duchu pana Due. Baron Manderstrom będzie musiał obrać środek między księciem Karolem a Stanami. Wyższe Stany szwedzkie, toczone ubóstwem i zbytkiem, są złe usposobione. Są one za rutyną, a rutyna czyni Szwecyę bezwładną. Książę Karol otaczający się młodszą generacyą, jest wielbiicielem Napoleona III. Będąc r. 1852 na obiedzie w Chrystyanii u wicekróla (Stadhutera) pana Lawensejld. nazwał Cesarza człowiekiem wielkim. Jak król Oskar umrze, a śmierć jego jest niechybna i niemal wyglądana, książę Karol zrobi niezawodnie coś co przypomni dawną historię szwedzką. Szwedzi lekają się tej chwili, bo jak dotąd książę Karol nie ma za sobą wielkiego poparcia opinii, a tego mu potrzeba, i Szwedzi nie mają jeszcze przekonania o jego zdolności. Jeżeli pan Due ma być ambasadorem w Paryżu, nie zostanie mianowany zapewne aż po śmierci króla. W tej chwili następuje ambasador w Paryżu p. Piper. Nie sądzę aby p. Piper pozostał długo w Paryżu. Zabawnym jest, że w Paryżu ambasador szwedzki mniej znaczy niż konsul szwedzki p. Leroux. Ambasador ma około 60,000 fr. pensyi, kiedy konsul ma 200,000 fr. własnego przychodu i wspaniały hotel na Polach Elizejskich. P. Leroux jest zubożonym kupcem francuskim, który nigdy nie był w Szwecyi, i który konsulat prawie kupił, bo zobowiązał się płacić 6000 fr. pensyi wdowie po dawnym konsulu, czego żaden Szwed zrobić niechciał. Tytuł konsula daje panu Leroux wstęp do dworu, do dyplomacyi, jak baronowi Rotszyld, jeneralnemu konsulowi austriackiemu.

Proces króla Delhi potwierdził dawno domnie-

myśl główna trafiały do nie jednego przekonania. Starał się on w niej okazać, że wszelkie usiłowania nasze około dzwignienia i ulepszenia gospod. rstw rolnych bezowocowemi będą, a przynajmniej uchybią głównemu celowi, jeżeli się nie nauczymy używać w właściwy sposób zbiorów, które skrzętna praca przynosi. Jeżeli jakie działanie moralne nie zapobieży szerczącym się zbytkom i marnotrawstwu.

Rosprawa ta jak przekonałem się ze sprawozdania Towarzystwa, na żadnym z posiedzeń czytana nie była. Mniemam, że autor udzieli jęj publiczności w Rocznikach towarzystwa, lub w jakim piśmie czasowem.

Ten to zbytek upowszechniony i który natyknienia powzięte uczyniły niezbędnie potrzebnym trętwi wszystkie znaczne i szlachetne zamiary, wyzuwa ze zdolności do nakazanego sumieniem a nawet koniecznością poświęcenia, obalamuca umysły, odejmuje im sąd zdrowy i przeczność. Jawna ta prawda okazuje się dzisiaj. Ze wszystkich dawnych prowincyj najżyźniejsze, najzamożniejsze

południowe ziemie ruskie, najwięcej podobno uległy tej powszechnej zarazie zbytku. — Widziemy też niestety! w najważniejszej, w najświętszej sprawie włościańskiej, kiedy głos z góry zachęca, a jeszcze wyżęj z nieba nakazuje, kiedy przesłłość takich nauk dostarcza, kiedy napominanie doświadczonych już braci przestrzega, kiedy rachuba do brze zrozumianego interesu osobistego przekonywa, widzimy mówię Wołyn i Podole chwiejące się w swém postępowaniu, niezgodne w zamiarach, przedstawiające pozory zastarzanych przesądów, lub co gorsza samolubstwa. Lecz o tak ważnej sprawie nie godzi się dorywczo i podjazdowym sposobem rozprawiać, wolę więc wspomnieć, że w obecnej chwili każde dzieło dotyczące tego wielkiego zadania żywe powinno obudzać zajęcie. O tóż wkrótce wyjdzie nakładem Zupańskiego w Poznaniu nader ważna książka pod tytułem: *Poranki Karlsbadzkie czyli rozbiór zarzutów, uzupełnień i uwag nad piśmie: Urządzenia stosunków rolniczych w Polsce przez Adama Krzysztopora*. Autorem tego dziełka jest jak się zdaje sam Krzysztop-

manie, że na powstanie indyjskie wpłynęła Persya, przez swych pielgrzymów to jest agentów, a że na Persyę wpływała przeważnie Rosya, potwierdziło się że Rosya nie była obcą indyjskiemu powstaniu. Wpływ na Persyę podzielił się teraz między Rosyę i Francyę. Rosya biorąc wzgórza czerkieskie Dargo, ustala swe komunikacye z Persyą, ale Francya posyła z Feruk chanem do Persyi 78 instruktorów i lekarzy, którzy wywrą nie mały wpływ na politykę perską.

Nie potwierdza się wiadomość *Gazety Austriackiej* aby Turcyja miała przesłać notę, w której oświadcza się przeciw kanałowi suezkiemu jak Anglia. Turcyja nie powinna zrobić podobnego kroku, skoro Francya nie domagała się dotąd urzędownie od Turcyi firmanu na kanał. Jednakże Turcyja potrzebuje pożyczki, którą zawrzeć może tylko w Anglii, i dla tego nie wiadomo co się zrobi a nawet co się już może zrobiło. Francya chciała, aby naprzód oświadczyła się za kanałem suezkiej konferencya. Dopiero potem oświadczeniu zamierzała zrobić krok urzędowy w Stambule.

Mimo hałasu, sprzeczka Sardynii z Neapolem o statek „Cagliari“ nie doprowadzi do niczego. Sardynii nie popiera ni Francya ni Anglia i jeżeli śmiało w tym przedmiocie wystąpiły, to przez pomyłkę, przez błąd pana Erskin, sekretarza ambasady angielskiej. Dzisiejszy *Constitutionnel* nie radzi Sardynii i Neapolowi podzegać agitacyi włościańskiej, jako niebezpiecznej. Najważniejszym w tej chwili wypadkiem jest mowa lorda Campbell, wielkiego sędziego, powiedziana z powodu poddania Bernarda i Allsopa pod sąd wielkich przysięgłych. Lord Campbell wyłożył, jak dzisiejszy gabinet tłumaczy prawa angielskie w tym przedmiocie. Idzie teraz co mali przysięgli zdecydują, to jest czy uznają winnemi oskarżonych. Jeżeli to nastąpi, skazanie Bernarda i Allsopa przez wielkiego sędziego będzie niezbędne. Mali przysięgli dziś zajmują się tą sprawą. Dziś też marszałek Pellissier do Londynu wyjechał. Powiedziałem już że misya marszałka ma na głównym celu opinię. Marszałek był onegdaj na obiedzie u hrabi Walewskiego a wczoraj u Cesarza. Na obu obiadach znalazł się z lordem Cowley u hr. Walewskiego z panem Bałabinem. Hr. Kisielewa na tym obiedzie nie było.

Hrabina Persigny jest słaba i nie mogła przybyć do Paryża onegdaj z mężem. Mówią, że poroniła i że dopiero jutro czy pojutrze przyjedzie. Hr. Persigny wysiadł w Tuileryach i udał się do Cesarza.

Ciesnina Kaletańska przybiera dość smutną postać. Miasto Boulogne dawniej wypełnione przez Anglików, jest puste. Rentieri angielscy przenoszą się jeden po drugim do Anglii. Anglia zbroi swe brzegi; Francya zbroi swoje zamysła. Francya jest więcej gotową niż Anglia. Havre jest do brze uzbrojony od morza; toż samo Calais i Dunkierka; Dieppe, Boulogne i inne pomniejsze porty mają baterye.

Otworzoną została na bulwarach Magdaleny agencya rosyjska połączona z klubem. Jest to przedsiębiorstwo dyrektora dziennika *le Nord*. Zapewniają, że *Nord* nie przestanie wychodzić, lecz że będzie wychodził mniej urzędownie niż dotąd. *Le Nord* opisuje jak jakie cudo bal kostiumowy hr. Walewskiego, a był to rzeczywiście bal mniej piękny niż dawne.

Mówią znowu o obozie chalonskim. Mówią nawet że oboz będzie mieścił 60,000 wojska.

Cesarz ma być tego lata w Rennes. Są Francuzi, którzy uważają wojnę za rzecz pożądaną nie tylko pod względem zewnętrznym lecz wewnętrznym. Przyjeżdżający z prowincyj mówią o licznych areztowaniach. Co mówią, jest widocznie przesadzonym. Rząd internował do Algeryi nie więcej jak 150. Nie są to republikanie patryoci, ale tacy, którzy podczas wojny krymskiej pragnęli zguby armii francuskiej. Rząd zostawia w spokojności republikanów patryotów z odcienia *Sięta*. Rewie marszałków po departmentach zrobiły dobre wrażenie. Marszałek Magnan działałby od strony Paryża do cieśniny Kaletańskiej, a marszałek Canrobert od Paryża do granic Renu.

Izba będzie przedłużoną do początku maja. Dziś ona odebrała projekt do prawa o tak zwanem *drainage*, na które będzie dawał pożyczki bank kredytu nieruchomego. *Sięta*, jak *Presse*, jak *Estafeta*, jak *Dębaty* uderza ciągle na projekt do pra-

wa o tytułach, który jest źle tłumaczony przez *massy*. *Sięta* przypomina dzień 7 grudnia 1831, w którym uchylono art. 259 kodeksu karnego co się tyczy przywłaszczania tytułów. Za uchyleniem oświadczyli się nie tylko pp. Bovaux, Charlemagne i Lametz, lecz margrabia de Lafayette, ówczesny generał gwardyi narodowej. Jeneral wyłożył że art. 259 nie tamował przywłaszczzeń tytułów i że nie pozostawało tylko zostawić w tym przedmiocie zupełną wolność. Dziś w poniedziałek zostali zaproszeni z kolei na obiad do Tuilleryów deputowani republikancy: Olivier, Darimon, Henon, Curé i dwóch innych.

Baron Bourqueney jest spodziewany w Paryżu tego wieczora. Przyjeżdża on po żonę, która przejechała zimą w Blois.

Wczoraj dał w sali Hertzta wielki koncert pan Rubinstein z Berdyczowa, największy dzisiejszy pianista. Gra jego dość silna, jest więcej koncertowa niż salonowa. W salonie nie wydaje się ona dość skończoną i delikatną. P. Rubinstein gra i kompozycyę Chopina, ale nieszczęściem pozwala je sobie przekształcać.

O. Feliks powstał w jednej z ostatnich konferencyj postowych na S. Symonizm. P. Enfentin, wielki mistrz S. Symonizmu, ma mu odpowiedzieć. Wielu temu nie wierzy. Enfentin i wszyscy S. Symonisci zbyt się zajęli robeniem majątków aby zważali na to co mówił w Notre Dame O. Felix. O. Felix powiedział wczoraj, w niedzielę, osobne kazanie, w przytomności arcybiskupa Morlot, który podziękowawszy kaznodzię, zaprosił pobożnych na konferencyę postu paryskiego.

Dziś otworzyła się w pokojach ministerstwa wojny sprzedaż na korzyść chrześcijańskich szkółek zakładowych na Wschodzie, które niepokoją duchowieństwo greckie.

Kurs giełdy się nie utrzymuje. Wszyscy czekają na sąd Bernarda i Allsopa. Dzienni i śmieją się z prognostyków *Gazety francuskiej*, a ona jak utrzymywała tak utrzymuje, że Anglia nie będzie w stanie zachować całych Indyi. *Gazeta* rachuje na upaly i cholere. Nienawisć jęj do Anglii jest zaciekła. *Sięta* i *Dębaty* radują się przeciwnie, że Anglia wzięła Luknow i że ma wolniejsze ręce w Europie.

Paryż 11 kwietnia.

L*** Feruk-han jutro ma u Cesarza audyencyę pożegnalną, a 13go odejdzda do Persyi, wioząc z sobą około 500 pak rozmaitych wyrobów przemysłu francuskiego. Sam ich transport do Marsylii koleją żelazną wynosi przeszło 5000 franków. Szach perski chcąc okazać swą wdzięczność za uprzejme przyjęcie jakiego posel jego doznał we Francyi, przysłał wielu osobom w bliższych z nim stosunkach będących, dekoracyę orderu Lwa i Słońca. Nasz rodak p. Bibersteyn Kazimirski przydan od rządu francuskiego jako tłumacz i nieodstępny towarzysz osoby Feruk-hana, otrzymał wielką gwiazdę, odpowiednią stopniowi *grand-officier* legii honorowej, do którego Cesarz Napoleon podniósł samego posła.

Akademia sztuk pięknych dwa razy do roku ogłasza konkurs i z liczby poświęcających się malarstwu przyjmuje tylko stu uczniów. W zeszły czwartek na wywieszonej tablicy, czytaliśmy między imionami laureatów, najpierwsze, młodego, najmłodszego wśród wielu, bo 16sto-letniego Stanisława Statlera ucznia p. Ary Scheffera. Ten tryumf naszego ziomka daje najlepsze wyobrazenie o jego znakomitym talencie.

Na bursie paryskiej dzisiaj Mirès jest jedynym ulubieńcem i gdyby tutejsi spekulanci byli tak o chocz jak Warszawianie, do stawiania pomników, pewnieby mu choć z gipsu odlać kazali. Od trzech miesięcy bursa była w stanie niemocy, puls renty był nadzwyczaj słabo a cóż dopiero innych papierów. Mirès chciał znaleźć na tę chorobę właściwe lekarstwo i na końcu marca zakupił parę milionów renty spodziewając się że bank mu na nią zaawansuje 15 milionów, których on potrzebował do podniesienia tytułów, z resztą niemyślał wcale aby tyle renty przedane ofiarowano mu na termin. Tym czasem Rotszyld sam dostarczył około miliona renty a bank awansu odmówił. Mirès wprawdzie stracił te 300,000 franków, ale nie stracił ochoty próbowania raz jeszcze podźwignięcia kredytu i spekulacyi do czego mu w pomoc przychodzi kapitaliści chcący zmierzyć się stanowczo z przewagą Rotszyldowską. W sferach rządowych Mirès naturalnie znajduje zachęte i bodaj czy przed radę stanu nie

por. Nazwisko więc samo znanego już zaszczytnie pisarza, jest rekojmnią gruntownego wyrobienia tego pisma. Podzielona jest ona na piętnaście poranków, z nich podobno XI i XII na szczególniejszą zasługują uwagę. W nich zastawia się pisarz nad instytucyami uzupełniającymi regulacyę nad wychowaniem wiejskiej ludności, przedstawia zarzuty przeciw systematom przyjętym w Anglii, Francyi i w Niemczech północnych. Okazuje wyższość duchownego kierownictwa wychowaniem nad świeckiem. Zajmuje się zgromadzeniem braci szkół chrześcijańskich i nauki chrześcijańskiej, ułożeniem szkół parafialnych pod zarządem proboszcza. Projektem organizacyi szkół trojakięgo rodzaju. Szkoły elementarnej rolniczo-włościańskiej, i rzemieślniczo włościańskiej.

Skoro tylko to dzieło tyle dziś zwłaszcza godne zajęcia ukaże się z druku, nieomieszkaamy zdać z niego obszernęj sprawy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław) and various financial instruments like banknotes and bonds.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław) and various financial instruments like banknotes and bonds.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław) and various financial instruments like banknotes and bonds.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław) and various financial instruments like banknotes and bonds.

Przejechali od 15 do 16 kwietnia.

HOTEL POLLERA. Sochaczewski Elias obyw. z Kijowa. Necki Henryk obyw. z Wołynia. Szosznin Aleksandr oficer z żoną z Warszawy.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Ochodzą z Krakowa: do Dębicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 w wieczorem. do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 30 w wieczorem.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Lwów 13 kwietnia. Sped byłby rzeźni-go na wczorajszym targu liczył 181 wotów, mianowicie z Czernoszwio 5 sztuk.

Inseraty.

Do księgarni JÓZEFA CZECHA nadeszły następujące nowe dzieła: Buczański Jan. Murza, Tarak. Koran tom II 8° Warszawa 1858 r.

Chinach w latach 1844, 1845 i 1846 odbyły z francuskiego przełożył Dr. Med. Aleksander Kremer 8° Warszawa 1858. Kraszewski T. J. Boża Czeladka opowiadanie w 3ch częściach 8° Wilno 1858 3 tomy.

Główne uwagi

podpisany ma zaszczyt zawiadomić szanowaną publiczność, iż w handlu swoim korzeni i win przy ulicy Floryjańskiej pod liczbą 551, gdzie zarazem o k. trańka tytoniu i tabaki oraz o k. loterya liczbowa połączona jest, sprzedaje tak w handlu jako i za dom wprost z beczki toczono, już dotąd znane, jako najlepsze

PIWO BAWARSKIE, "LAGER" z browaru HRABSTWA TENCZYNSKIEGO

Jeden kufel czyli seidel dobrej miary po 3/4 kr. m. k. Jedna halba czyli dwa seidle 7 — — — Jedna butelka zwana porterczka bez szkła 6 — — —

Jan Breda. (324-1-4)

Prawdziwy śniegogórski ULOPEK ZIOŁOWY

dla cierpiących na piersi i płuca, sporządzony podług przepisów lekarskich z najskuteczniejszych ziół świeżo wyciskanych przez Franciszka Wilhelma i Juliusza Bittnera

aptekarska w Neunkirchen aptekarska w Gloggnitz.



Ulopek ten sporządzony z najwzbronniejszych ziół alpejskich góry zwanej „Śniegowa góra” okazuje się bardzo skutecznym w zapaleniu szyl, chrypkie, drażliwym kaszlu, dusznościach piersi, ostrych oddychaniu, kłóciu w boku, oraz kłóciu i początkowym suchotach.

WIĘŚ KOSZYCE

Mało położona o pół mili od dworca kolei żelaznej w Tarnowie mająca rozległość 683 morgów, tudzież wieś Ruchowa mająca rozległość 636 morgów.

SNYCERZ z drzewa, kamienia i mozaiki, będący znany nadgrobków itp. polca się znów szanowanej Publiczności mając nadzieję, że na wszelkie ządania stanie się dogodnym

W domu pana Popieła pod N. 467 przy ulicy S. Jana jest elegancki powóz z 4 siedzeniami dobrze utrzymany, z wolnej ręki do sprzedania.

GŁÓWNY SKŁAD HERBATY prawdziwej rosyjsko-chińskiej karawanowej



Wieloletnie stosunki handlowe z Rosją postawiły mię w możności zaopatrywania mojego składu ciągle w dobór najlepszej herbaty rosyjsko-chińskiej karawanami sprowadzanej. Wszelkie przezemnie dostarczane gatunki herbaty karawanowej są szczególniejszej dobroci, i należą do najprzedniejszych, które starannie zapakowane, zachowują w przewozie swoje pierwotne właściwości, nie tracąc nic ze swej ożywczej naturalnej mocy, nie osłabiając nerwów bynajmniej — podczas gdy inne gatunki herbaty sprowadzane morzem, pod wpływem powietrza i wilgoci morskiej zostają pozbawione tych zalet, mianowicie delikatnego smaku aromatycznego.

Ceny Herbaty z mojego składu

1/4 funtowe paczki herbaty czarnej z kwiatem na rubli sr. 1 kop. 50, rs. 2, rs. 2 k. 40, rs. 3, 4, 6, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, 105, 110, 115, 120, 125, 130, 135, 140, 145, 150, 155, 160, 165, 170, 175, 180, 185, 190, 195, 200, 205, 210, 215, 220, 225, 230, 235, 240, 245, 250, 255, 260, 265, 270, 275, 280, 285, 290, 295, 300, 305, 310, 315, 320, 325, 330, 335, 340, 345, 350, 355, 360, 365, 370, 375, 380, 385, 390, 395, 400, 405, 410, 415, 420, 425, 430, 435, 440, 445, 450, 455, 460, 465, 470, 475, 480, 485, 490, 495, 500, 505, 510, 515, 520, 525, 530, 535, 540, 545, 550, 555, 560, 565, 570, 575, 580, 585, 590, 595, 600, 605, 610, 615, 620, 625, 630, 635, 640, 645, 650, 655, 660, 665, 670, 675, 680, 685, 690, 695, 700, 705, 710, 715, 720, 725, 730, 735, 740, 745, 750, 755, 760, 765, 770, 775, 780, 785, 790, 795, 800, 805, 810, 815, 820, 825, 830, 835, 840, 845, 850, 855, 860, 865, 870, 875, 880, 885, 890, 895, 900, 905, 910, 915, 920, 925, 930, 935, 940, 945, 950, 955, 960, 965, 970, 975, 980, 985, 990, 995, 1000.

Handel korzeni oraz innych towarów w Kołomyi

GRZEGORZ ROŻAŃSKI. posiada najprzedniejsze gatunki starych win, to jest 10, 20, 30 i 60letnio, jako to: Ausbruch, Ausbruch, węgierskie i zagraniczne, które polecają tak potrzebujemy, jako trz lubownikom oświadcza, że każdego gatunku tych win nabyć można częściowo lub w większej ilości po najumiarkowańszych cenach.

Zarząd WÓD MINERALNYCH w Iwoniecu

zawiadoma szanowaną Publiczność, o uskutecznionej z dniem 10 kwietnia p. o. w Warszawie wycennej przesyłce WODY JODOWEJ IWONICKIEJ,

Zarząd wód mineralnych w Iwoniecu

ostatnia poczta Miejsce.

JÓZEFA GOEBLA w Krakowie przy ulicy Grodzkiej

nadszedł świeży transport Pomady orzechowej służącej do utrzymywania włosów w kolorze czarnym, szarym i blond, nadto woda kolońska i proszek perski, a to w najepszych gatunkach.

W domu pana Popieła pod N. 467 przy ulicy S. Jana jest elegancki powóz z 4 siedzeniami dobrze utrzymany, z wolnej ręki do sprzedania.

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for date, wind direction, temperature, humidity, etc.

NADZWYCZAJNE

Trwała czystość była by temu zapewniona, kiedyby sobie żyłszy moją nową metodą chemiczną sztuczno prania założył — Tą metodą pierą się jedwabne i wełniane materye, szale, choski białe i kolorowe, blondyny, koronki, najdelikatniejsze frunki, pióra, wstążki, tartan, krepa, futra, dywany, obrusy, hafty, suknie męzkie, włoskie rzyżowe, bordurowane i włosiane kapelusze, głośnowe rekawiczki każdego koloru z pierwotnym połyskiem bez odoru.

POKÓJ FRONTOWY

duży na I piętrze w Krakowie w Ryuku głównym obok Kościoła Panny Maryi pod N. 14 jest do wynajęcia na czas jarmarku. — Blizsza wiadomość powzięć można tamże na dole.

Sześć pokoi z Salą

umeblowanych na I'm piętrze z trzema wchodami przy ulicy Szewskiej w domu pod L. 332 jest do wynajęcia na czas jarmarku, wiadomość tamże.

P. Jana Herdeckiego

byłego rządow w dobrach (podobno) książąt Jabłonowskich w Galicyi — posiada wiedziony przywiznanym rodzinie kronny jego na Litwie. Ktoby mógł dać wyjaśnienie o jego pobyciu lub zejściu raczy zgłosić się listownie do Redakcyi „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

W Drukarni „Czasu”

Inseraty.

ASEKURACYA

na życie człowieka.

Mamy honor przypomnieć niniejszom wielce Szanownej Publiczności, iż zakład przez nas reprezentowany, pod nazwą:

AZIENDA ASSICURATRICE
w Tryeście

zabezpieczenie kapitałów i rent, równie jak wszystkie inne tego rodzaju zakłady

na wszelkie możliwe sposoby,

pod warunkami dla szanownych asekuratorów najkorzystniejszymi udziela; a chociaż sposób zabezpieczenia kapitałów przez niektóre zakłady ostatnimi czasy jako osobliwość ogłoszony, mianowicie:

na przeżycie pewnej liczby lat, z warunkiem

zwrotu wkładek w przypadku śmierci

wczesniejszej,

pomimo tego, iż premie płacone w żadnym wypadku nie giną, dla Szan. Publiczności

nie mniej jest korzystnym jak składanie do kasy oszczędności,

wszelakoż, jeżeliby kto miał przyczynę przenosić Zakład asekuracyjny nad Kasę oszczędności, i zabezpieczenia na sposób rzeczony u nas osiągnąć sobie wyraźnie życzył, oczywiście najchętniej usłużyć mu jesteśmy zawsze gotowi; zwłaszcza gdy Zakład

pod firmą c. k. uprzyw.

AZIENDA ASSICURATRICE
w Tryeście

jako w ces. król. Austriackim Państwie najstarszy, największy, najbogaciej uposażony i najtroskliwiej zorganizowany,

nawet w najtrudniejszych i najryzykowniejszych gałęziach swojego działania, swoim wielce szanownym asekurantom wszelkie możliwe daje ułatwienia, i ze swoich zobowiązań zawsze jak najszlachetniej się wywiązuje.

Lwów dnia 25 marca 1858.

Reprezentacja dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny c. k. uprz. AZIENDA ASSICURATRICE w Tryeście

Leon Ostojca Solecki.
Władysław Leliwa Pilecki.

(206-1-4)

LA MAISON

Ch. Suchy & fils

à PRAGUE

Horologiers de la Cour Impériale et Royale

à l'honneur de prévenir le public, qu'elle visitera la foire prochaine avec un grand et riche assortiment de toutes sortes de montres en or et en argent

(fabrication propre dans la Suisse) d'horloges de voyage, de chaînes de montre, et de bijouteries en or, haute nouveauté de Paris et de Genève.

Le renom de notre célèbre maison est la meilleure garantie pour la qualité supérieure et le bon marché des marchandises que nous mettons à la disposition du public.

Depôt au Grand Ring, Hôtel de Dresde N. 3. (306-1-2)

Uwiedomienie

Państwo Germakówka w czortkowskim obwodzie poleca:

- 1. galicyjskiej koniozyny, meca à 16 zlr. m. k.
- 2. styryjskiej " " à 17 zlr. m. k.
- 3. szwedzkiej " " à 20 zlr. m. k.
- 4. Nasienia buraków pastownych obrznych w różnych gatunkach. " " à 16 zlr. m. k.

NB. Z morga uprawionej ziemi tego państwa zebrano w roku 1856. 45 korcy buraków. " 1857. 432 (285-3)

C. k. uprzyw. Assicurazioni Generali
w Tryeście.

(Zakład powszechnych zabezpieczeń).

Sposób zabezpieczenia kapitałów płatnych za życia osób zabezpieczonych.

Większa część Zakładów zabezpieczenia życia podejmuje się tego zabezpieczenia w ten sposób, że się zobowiązuje do wypłaty zabezpieczonemu pewnej oznaczonej sumy za jednorazową lub coroczną premię, jeżeli dojdzie do pewnego wieku, a Towarzystwo Assicurazioni Generali już od dawna takich zabezpieczeń się podejmowało. Jeżeli jednak zabezpieczony oznaczonego wieku niedojdzie i wcześniej umrze, natenczas Towarzystwo zatrzymuje dla siebie wpłacone premia.

Takim urządzeniem wiele osób, któreby dla siebie lub swoich dzieci podobne zabezpieczenie skutecznie chciały, w wykonaniu swego przedsięwzięcia wstrzymywanemi zostają; niebezpieczeństwo utracenia wpłaconych już premij zanadto im się wielkiem wydaje w porównaniu ze spodziewanemi korzyściami. Ztąd więc Towarzystwo Assicurazioni Generali, zawsze starannie w uprzedzeniu żyć Publiczności, ułożyło tabelę, w celu przyjmowania podobnych zabezpieczeń z tem przyzwoleniem: że w przypadku zejścia zabezpieczonej osoby przed oznaczonym dniem, w którym też do odebrania zabezpieczonego kapitału uprawiona była, jednak całkowita, już wpłacona premia zwrócona zostanie.

Widocznie więc jest, że przy mniejszym urządzeniu, zabezpieczony na żadne niebezpieczeństwo się nie naraża, jak tylko na to: że w najgorszym razie od wpłaconych cząstkowo premij przez lat kilka procentów nie pobiera; co jednak nie zasługuje na uwagę w obec korzyści jakie zabezpieczenie przynosi.

Te korzyści głównie są następujące:

1. Że się nierównie większą sumę odbiera, jakby się ją przez pewne ulokowanie pieniędzy w inny sposób nagromadzić mogło.
2. Że tę sumę przez nieznaczne małe wydatki nagromadzić można.
3. Że zabezpieczenie, choć w zmniejszonej sumie, zawsze prawomocnem pozostaje nawet gdyby zabezpieczony w przeciągu czasu nie był w stanie wyplatania rocznych premij; tylko że Towarzystwo przed terminem wpłaty o tem uwiadomionem być powinno.

Wpłacone więc premia w żadnym wypadku nie giną.

Tabela.

Premie coroczne dla zabezpieczenia kapitału 100 zlr. które Zakład wypłaci, gdy zabezpieczony

Wiek osoby zabezpieczonej	l a t p r z e z y j e.																		
	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25			
	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne	zlr. setne			
nowo urodzony	7.89	7.04	6.34	5.63	5.06	4.53	4.18	3.84	3.52	3.21	2.93	2.68	2.49	2.32	2.16	1.98			
1	7.80	6.97	6.29	5.60	5.04	4.51	4.17	3.83	3.52	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.17	1.99			
2	7.73	6.90	6.26	5.58	5.03	4.50	4.16	3.83	3.52	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.18	2.01			
3	7.73	6.90	6.25	5.59	5.04	4.52	4.17	3.84	3.52	3.22	2.93	2.69	2.50	2.33	2.19	2.01			
4	7.73	6.90	6.25	5.60	5.05	4.53	4.17	3.84	3.53	3.23	2.95	2.70	2.50	2.34	2.20	2.03			
5	7.74	6.90	6.26	5.60	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.24	2.96	2.71	2.51	2.35	2.20	2.03			
6	7.75	6.92	6.27	5.61	5.07	4.55	4.19	3.85	3.54	3.24	2.96	2.71	2.51	2.34	2.19	2.02			
7	7.78	6.92	6.31	5.62	5.07	4.55	4.19	3.85	3.54	3.24	2.96	2.71	2.51	2.34	2.19	2.02			
8	7.77	6.92	6.31	5.62	5.07	4.54	4.18	3.85	3.54	3.24	2.96	2.71	2.51	2.34	2.19	2.02			
9	7.77	6.92	6.31	5.62	5.06	4.53	4.18	3.84	3.54	3.24	2.96	2.71	2.51	2.34	2.19	2.02			
10	7.75	6.93	6.30	5.62	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.24	2.96	2.71	2.51	2.34	2.18	2.01			
11	7.75	6.93	6.30	5.61	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.24	2.96	2.71	2.50	2.33	2.18	2.01			
12	7.75	6.93	6.29	5.61	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.24	2.95	2.70	2.50	2.33	2.18	2.01			
13	7.75	6.93	6.29	5.61	5.06	4.53	4.18	3.84	3.43	3.23	2.95	2.70	2.50	2.33	2.18	2.01			
14	7.75	6.94	6.29	5.60	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.23	2.94	2.69	2.50	2.33	2.18	2.01			
15	7.75	6.95	6.29	5.60	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.17	1.99			
16	7.75	6.96	6.29	5.60	5.06	4.53	4.18	3.84	3.53	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.17	1.99			
17	7.75	6.97	6.29	5.60	5.05	4.52	4.17	3.84	3.53	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.17	1.99			
18	7.75	6.97	6.29	5.60	5.05	4.52	4.17	3.83	3.53	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.17	1.99			
19	7.75	6.97	6.29	5.60	5.05	4.52	4.17	3.83	3.53	3.22	2.94	2.69	2.50	2.33	2.16	1.98			
20	7.74	6.98	6.28	5.59	5.04	4.51	4.16	3.82	3.53	3.21	2.93	2.68	2.49	2.32	2.16	1.98			

Umiera zabezpieczony przed terminem wypłaty, to wpłata cząstkowa premii ustaje, a w oznaczonym naprzód czasie wszelkie już wpłacone premie zwróconemi zostaną.

Przykłady praktyczne.

Dla dwudziestopięcioletniego mężczyzny nie ma uciążliwego wpłacać coroczną premię w ilości 69 zlr. za to w piędziesiątym piątym roku życia odplaca mu Towarzystwo Assicurazioni Generali kapitał w ilości 5,000 zlr. Umiera zaś wcześniej, natenczas wszystkie już wpłacone premie odplaconemi zostaną, i tak np. 69 zlr., jeżeli umiera w tym samym roku, w którym się zabezpieczył; zaś 1794 zlr. gdyby w 50 roku życia swego umarł.

Ojciec oddaje Towarzystwu Assicurazioni Generali przy urodzeniu dziecięcia sumę 500 zlr. aby w 20 roku życia sumę 1,531 zlr. 52 kr. w 25

roku sumę 2,080 zlr. 44 kr. — Umrze dziecię wprzód to się otrzyma napowrót sumę 500 zlr. — To samo osiągnąć może przez wpłatę rocznej premij w ilości 45 złotr. 2 kr. na lat 20, zaś 41 zlr. 12 kr. na lat 25.

Sposób ten zabezpieczenia szczególnież ze względu na dzieci zastosować się daje, dla chłopców, by im wypłatami corocznemi zapewnić potrzebne pieniądze do nabycia zastępcy gdy roku militarnego dojdą, lub zapewnić im fundusz do prowadzenia nauk lub rozpoczęcia jakiegos zatrudnienia; dla panien, albo podobnież w tym ostatnim celu lub też na wyprawę albo posag.

Wyż wymienione Towarzystwo zabezpiecza prócz tego życie człowieka, w różnych możliwych sposobach, jako to:

Kapitały, pensye roczne, płatne po śmierci zabezpieczonego, jego spadkobiercom, powinowatym, wprzód wymienionym lub niewymienionym osobom (au porteur).

Także kapitały lub pensye roczne dożywotne zabezpieczonemu żyjącemu po upływie lat wyznaczonych, pomiędzy które także tak zwane „Zabezpieczenia Tontynowe“ i kapitały wyposażające itp. należą.

Pensye dożywotne dla jednej lub więcej osób.

Chcąc się zabezpieczać w największym i najbogaciej wyposażonym austriackim Zakładzie zabezpieczającym „Assicurazioni Generali“, który podczas 26letniego istnienia swego, przez prawe postępowanie odznaczył się, i ogólnem zaufaniem szanownej Publiczności szczyt się może, poleca się do przyjęcia wniosków i wszelkich możliwych ułatwień.

Lwów dnia 15go lutego 1858.

Pełnomocnik jeneralny dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny.

J. B. Goldmann.

ZAKŁAD

kształcenia panien wyższego stanu w Dreźnie.

Podpisana rodem Francuska, a od dwudziestu lat w Niemczech osiadła, otworzyła w Dreźnie od jesieni przeszłego roku zakład kształcenia panien wyższego stanu i z tym połączyla nauczanie i wychowanie panienek od lat 10ciu. Celem zakładu jest nie tylko jak najtroskliwsze wykształcenie ducha i serca, lecz także przygotowanie młodych panienek do ich przyszłego powołania. Język do rozmowy jest francuzki i angielski. Prawdziwie macierzyński stosunek stanowi związek między podpisana, a powierzonymi jej panienkami. Za jej uzdolnieniem przemawia naprzód to, że już dawniej podobny zakład z najszcześliwszym skutkiem prowadziła, jako też najusłajszo polecenia najpierwszych znakomitości

w tym zawodzie, a szczególnież pana dyrektora Dra Vogel w Lipsku.

Pan Paweł Eisner kupiec w Poznaniu Magaziu Strasse N. 15 tudzież księgarń pana N. Kamińskiego i spółki w Bazarze w Poznaniu udziela prospektów i bliższej wiadomości.

Marya Teresa

wdowa po Doktorze Schultze, mieszkająca do 1go kwietnia 1858 Ostra Allée Nr. 6, a od 1go kwietnia Katharinen-Strasse N. 11b. (258-4-5)

Möbel-Verkauf

Slawfover Gasse Nr. 402, 1. Stock rechts. (323-2-3)

Ekspedytor pocztowy

egzaminowany i nie poszlakowanych obyczajów poszukiwawcy jest na pocztę w Rzegociu. Bliższa wiadomość można po wzięciu przez listy frankowane pod adresem A. R. w Przeworsku. (311-2)

DOBRA DROŻEJOWICE

w Królestwie Polskiem, w gubernii radomskiej powiecie miechowskim pod Szkalbierzem 5 mil od Krakowa, zawierająca 1,000 morgów wiedeńskich najlepszej gleby pszennej, z dostateczną pańszczyzną, z inwentarzem lub bez tegoż, z zabudowaniami gospodarskimi w dobrym stanie, są z wolnej ręki do sprzedania. — Bliższą wiadomość udziela właściciel na miejscu lub też biuro agencyjne i komisowe Karola Wolanńskiego w Krakowie. (290-5)

